ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

Rua Anita Garibaldi, n° 35, Centro, CEP: 88010-500

Florianópolis/SC, Tel.: (48) 3027-5700

www.cmf.sc.gov.br

Página 1/3

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 02657/2023

Concede a Medalha Cruz e Sousa à professora
Flavia Medeiros Santos

O Povo de Florianópolis, por seus representantes, aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Cruz e Sousa à professora Flavia Medeiros Santos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 04 de outubro de 2023.

Carla Ayres (PT)
Vereadora

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ar

la
 S

im
ar

a
L.

 S
. S

 A
yr

es
 (

36
7.

**
*.

**
*-

74
)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
m

f.s
c.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
31

00
41

81
94

6C
D

07

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

Rua Anita Garibaldi, n° 35, Centro, CEP: 88010-500

Florianópolis/SC, Tel.: (48) 3027-5700

www.cmf.sc.gov.br

Página 2/3

JUSTIFICATIVA

A Medalha Cruz e Sousa, instituída pela Resolução nº 667/1997, e posteriormente alterada pelas
Resoluções nºs 721/2000 e 2.402/2019, tem como objetivo homenagear pessoas negras ou
defensores da raça negra, nas áreas cultural, desportiva, de desenvolvimento social e educacional
e outras, no município de Florianópolis. A Resolução nº 2.402/2019, de autoria do então vereador Lino
Peres, alterou a data da Sessão Solene de entrega da Medalha Cruz e Sousa de 13 de maio, em
alusão ao Dia da Abolição da Escravatura para o dia 24 de novembro, data de nascimento e Dia
Municipal em Homenagem à Cruz e Sousa.

Nesse sentido, é com muita honra que proponho a concessão da Medalha Cruz e Sousa à professora
Flavia Medeiros Santos, que é professora adjunta do Departamento de Antropologia e do Programa de
Pós-Graduação em Antropologia Social da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).

Doutora (2016) e Mestre (2012) em Antropologia, Bacharel e Licenciada (2009) em Ciências Sociais
pela Universidade Federal Fluminense (ICHF/UFF). Realizou período de mestrado - sanduíche (2011)
na Universidad de Buenos Aires (UBA) e período de doutorado - sanduíche (2015-2016) na University
of California, Hastings College of the Law (UC Hastings).

Entre 2017 e 2019, atuou como pesquisadora de pós doutorado (PNPD/CAPES) vinculada ao Núcleo
de Ensino, Pesquisa e Extensão em Administração Institucional de Conflitos (NEPEAC/PROPPi/UFF),
sede do Instituto Nacional de Tecnologia em Estudos Comparados em Administração Institucional de
Conflitos (INCT-InEAC).

Foi professora substituta do Departamento de Segurança Pública (DSP) do Instituto de Estudos
Comparados em Administração de Conflitos (IAC/UFF). Atualmente é pesquisadora do Grupo de
Estudos e Pesquisa em Antropologia do Direito e das Moralidades (GEPADIM) do Núcleo Fluminense
de Estudos e Pesquisa (NUFEP/PPGA/UFF). Tem experiência na área de Antropologia, com ênfase
em Teoria Antropológica, Antropologia Política e Antropologia do Direito, atuando principalmente nos
seguintes temas: burocracias, conflitos, polícia, segurança pública e mortos.

É autora de "Matar o morto: uma etnografia do Instituto Médico-Legal do Rio de Janeiro" (Eduff, 2016)
e "Linhas de investigação: uma etnografia das técnicas e moralidades numa Divisão de Homicídios da
Região Metropolitana do Rio de Janeiro" (Autografia, 2018), entre outros produtos.

Atualmente, na UFSC, coordena, junto com a professora Alexandra Eliza Vieira Alencar, o Ebó
Epistêmico, projeto de extensão vinculado à disciplina Estudos Afro-Brasileiros que vem reunindo cada
vez mais estudantes pretos e pretas na universidade.

Pelas razões acima expostas, tenho orgulho de propor a concessão da Medalha Cruz e Sousa à
professora Flavia Medeiros Santos e conto com o apoio de meus pares para aprovação do projeto.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ar

la
 S

im
ar

a
L.

 S
. S

 A
yr

es
 (

36
7.

**
*.

**
*-

74
)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
m

f.s
c.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
31

00
41

81
94

6C
D

07

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

Rua Anita Garibaldi, n° 35, Centro, CEP: 88010-500

Florianópolis/SC, Tel.: (48) 3027-5700

www.cmf.sc.gov.br

Página 3/3

Referência: http://lattes.cnpq.br/2087960920861866 / https://www.instagram.com/eboepistemicoufsc/?i
gshid=MzRlODBiNWFlZA%3D%3D.

Carla Ayres (PT)
Vereadora

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ar

la
 S

im
ar

a
L.

 S
. S

 A
yr

es
 (

36
7.

**
*.

**
*-

74
)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
m

f.s
c.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
31

00
41

81
94

6C
D

07

http://lattes.cnpq.br/2087960920861866
https://www.instagram.com/eboepistemicoufsc/?igshid=MzRlODBiNWFlZA%3D%3D
https://www.instagram.com/eboepistemicoufsc/?igshid=MzRlODBiNWFlZA%3D%3D

		2023-10-05T12:41:46-0300
	Câmara Municipal de Florianópolis/SC
	Assinatura Eletrônica

		2023-10-05T12:41:46-0300
	Câmara Municipal de Florianópolis/SC
	Certificação Digital